
COMUNE DI USINI
PROVINCIA DI SASSARI

( v i a  R i s o r g i m e n t o  n °  7 0  -  C . A . P . 0 7 0 4 9 )
Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it

ORIGINALE
DETERMINAZIONE

DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI

N.  106    del 03-05-2023

OGGETTO: SERVIZIO TRIENNALE DI MANUTENZIONE, IN COMODATO D'USO, DELLE 
ATTREZZATURE ANTINCENDIO INSTALLATE NEGLI EDIFICI COMUNALI  
PERIODO DA MAGGIO 2023 A NOVEMBRE 2026. 
CODICE CIG. [Z7F3AFA99C].

L’anno  duemilaventitre  addì  tre  del mese di maggio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Provvedimento del Sindaco n. 16 del 03.10.2022, con il quale il sottoscritto è stato confermato 
Responsabile di Servizio titolare di Posizione organizzativa fino a fine mandato elettorale, ai sensi 
dell’art. 50, c. 10 e art. 109, c. 2, del D.lgs. n. 267/2000;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 23.12.2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023/2025;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025;

PRESO ATTO che si intende adempiere a quanto imposto dalla normativa relativa alle attrezzature 
antincendio, provvedendo all’affidamento del SERVIZIO TRIENNALE DI MANUTENZIONE, IN 
COMODATO D’USO, DELLE ATTREZZATURE ANTINCENDIO INSTALLATE NEGLI 
EDIFICI COMUNALI per il periodo da Maggio 2023 a Novembre 2026;

VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche 
ed integrazioni;

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare il comma 2 che testualmente recita:
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;



SERVIZI TECNICI n.106 del 03-05-2023 COMUNE DI USINI Pag. 2

VISTO l’art. 30, comma 1 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016, che detta i principi di affidamento nel rispetto 
della rotazione, in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie 
imprese, ovvero garantendo economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;

VISTA, la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni)”;

VISTO il Decreto Legge 31.05.2001 n. 77 – “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante le Nuove Norme in Materia di Procedimento 
Amministrativo e di Diritto di Accesso ai Documenti Amministrativi;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, pubblicato sulla G.U. n. 227 del 28 settembre 2000, s.o. n. 162/L;

VISTO nello specifico l’art. 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure) del D.Lgs. n. 
267/2000, il quale dispone:

 al comma 1 che “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

CONSIDERATO che, al fine di quantificare l’importo del servizio di cui trattasi, è stato richiesto un 
preventivo ad una ditta specializzata nel settore; 

VISTO il preventivo dell’operatore economico AS ANTINCENDIO C.A.T. di SCUROSU GABRIELE 
di Sassari (SS) pervenuto in data 02.05.2023 al prot. 4456, relativo al SERVIZIO TRIENNALE DI 
MANUTENZIONE, IN COMODATO D’USO DELLE ATTREZZATURE ANTINCENDIO 
INSTALLATE NEGLI UFFICI COMUNALI DA APRILE 2023 A NOVEMBRE 2026, che presenta 
prezzo a semestre pari a € 800,00 per un importo complessivo di € 4.800,00 più IVA di legge.

ATTESO che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della Legge n. 145/2018, non sussiste l’obbligo di ricorrere al Me.Pa. o alla centrale di 
committenza, trattandosi di acquisto di servizio/bene d’importo inferiore a € 5.000;

DATO ATTO che nel caso di specie, è possibile procedere ad affidare direttamente il servizio in 
argomento ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) della Legge 11.09.2020 n. 120, in quanto l’importo complessivo 
del servizio ammonta a € 4.800,00 più IVA di legge;

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contabile) Prot. INAIL_36770279 con scadenza al 
09/06/2023, dal quale risulta che l’operatore economico ha una posizione REGOLARE nei confronti di 
I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;

RITENUTO di dover procedere in merito;



SERVIZI TECNICI n.106 del 03-05-2023 COMUNE DI USINI Pag. 3

DETERMINA

1. DI INDIVIDUARE, quale procedura per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, quella indicata 
dalla dell’art. 1, c. 2, lett. a) della Legge 11.09.2020 n. 120, in base alla quale è possibile procedere 
all’affidamento diretto.

2. DI DARE ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e 
succ. modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni 
interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/10, relativamente all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, all’affidamento in oggetto è stato attribuito il CIG Z7F3AFA99C.

 
3. DI AFFIDARE all’O.E. Ditta AS ANTINCENDIO C.A.T. di SCUROSU GABRIELE – Via Canalis, 

n° 3/B – 07100 SASSARI – P. IVA 02432010904 – C.F. SCRGRL78E18I452Y, IL SERVIZIO 
TRIENNALE DI MANUTENZIONE, IN COMODATO D’USO DELLE ATTREZZATURE 
ANTINCENDIO INSTALLATE NEGLI UFFICI COMUNALI DA APRILE 2023 A NOVEMBRE 
2026, che presenta un importo complessivo di € 5.856,00 I.V.A. compresa;

4. DI IMPEGNARE, relativamente al servizio in argomento, la somma complessiva di € 5.856,00 a 
favore dell’O.E. ditta AS ANTINCENDIO C.A.T. di SCUROSU GABRIELE – Via Canalis, n° 3/B – 
07100 SASSARI – P. IVA 02432010904 – C.F. SCRGRL78E18I452Y, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000, procedendo sin da subito alla registrazione nelle scritture contabili e imputando le 
somme nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile ovvero nell’esercizio 2023.

5. DI DARE ATTO che la somma di € 5.856,00 trova copertura finanziaria nei seguenti Capitoli di spesa:

ANNO 2023 (Da Maggio a Dicembre)

CODICE DI BILANCIO CAPITOLO IMPORTO VOCE CAPITOLO

06.01-1.03.02.09.004 1830/1 €      55,97 Iniziative Ricreative e Sportive
Prestazione di Servizi

04.01-1.03.02.09.004 1346/4 €     105,41 Manutenzione Scuola Materna
Prestazione di Servizi

04.02-1.03.02.09.000 1366/3 €     181,34 Manutenzione Scuola Elementare 
Prestazione di Servizi

04.02-1.03.02.09.004 1386/3 €     173,19 Manutenzione Scuola Media 
Prestazione di Servizi

01.06-1.03.02.09.000 1043/4 €     114,18 Manutenzione Uffici Comunali 
Prestazione di Servizi

05.02-1.03.02.09.000 1842 €      33,89 Manutenzione e Funzionamento 
Casa Derosas

01.05-1.03.02.09.000 1154 €     113,56 Gestione e Manutenzione 
Patrimonio Comunale

06.01-1.03.02.09.000 1829/1 €     311,95 Manutenzione Impianti Sportivi
Prestazione di Servizi

TOTALE €  1089,49



SERVIZI TECNICI n.106 del 03-05-2023 COMUNE DI USINI Pag. 4

ANNO 2024 

CODICE DI BILANCIO CAPITOLO IMPORTO VOCE CAPITOLO

06.01-1.03.02.09.004 1830/1 €     124,06 Iniziative Ricreative e Sportive
Prestazione di Servizi

04.01-1.03.02.09.004 1346/4 €     173,53 Manutenzione Scuola Materna
Prestazione di Servizi

04.02-1.03.02.09.000 1366/3 €     249,43 Manutenzione Scuola Elementare 
Prestazione di Servizi

04.02-1.03.02.09.004 1386/3 €     241,28 Manutenzione Scuola Media 
Prestazione di Servizi

01.06-1.03.02.09.000 1043/4 €     182,27 Manutenzione Uffici Comunali 
Prestazione di Servizi

05.02-1.03.02.09.000 1842 €     101,98 Manutenzione e Funzionamento 
Casa Derosas

01.05-1.03.02.09.000 1154 €     181,65 Gestione e Manutenzione 
Patrimonio Comunale

06.01-1.03.02.09.000 1829/1 €     380,03 Manutenzione Impianti Sportivi
Prestazione di Servizi

TOTALE €  1.634,23

ANNO 2025

CODICE DI BILANCIO CAPITOLO IMPORTO VOCE CAPITOLO

06.01-1.03.02.09.004 1830/1 €     124,06 Iniziative Ricreative e Sportive
Prestazione di Servizi

04.01-1.03.02.09.004 1346/4 €     173,53 Manutenzione Scuola Materna
Prestazione di Servizi

04.02-1.03.02.09.000 1366/3 €     249,43 Manutenzione Scuola Elementare 
Prestazione di Servizi

04.02-1.03.02.09.004 1386/3 €     241,28 Manutenzione Scuola Media 
Prestazione di Servizi

01.06-1.03.02.09.000 1043/4 €     182,27 Manutenzione Uffici Comunali 
Prestazione di Servizi

05.02-1.03.02.09.000 1842 €     101,98 Manutenzione e Funzionamento 
Casa Derosas

01.05-1.03.02.09.000 1154 €     181,65 Gestione e Manutenzione 
Patrimonio Comunale

06.01-1.03.02.09.000 1829/1 €     380,03 Manutenzione Impianti Sportivi
Prestazione di Servizi

TOTALE €  1.634,23

ANNO 2026 (Da Gennaio a Novembre)

CODICE DI BILANCIO CAPITOLO IMPORTO VOCE CAPITOLO

06.01-1.03.02.09.004 1830/1 €     107,07 Iniziative Ricreative e Sportive
Prestazione di Servizi

04.01-1.03.02.09.004 1346/4 €     156,50 Manutenzione Scuola Materna
Prestazione di Servizi



SERVIZI TECNICI n.106 del 03-05-2023 COMUNE DI USINI Pag. 5

CODICE DI BILANCIO CAPITOLO IMPORTO VOCE CAPITOLO

04.02-1.03.02.09.000 1366/3 €     232,40 Manutenzione Scuola Elementare 
Prestazione di Servizi

04.02-1.03.02.09.004 1386/3 €     224,25 Manutenzione Scuola Media 
Prestazione di Servizi

01.06-1.03.02.09.000 1043/4 €     165,25 Manutenzione Uffici Comunali 
Prestazione di Servizi

05.02-1.03.02.09.000 1842 €      84,95 Manutenzione e Funzionamento 
Casa Derosas

01.05-1.03.02.09.000 1154 €     164,63 Gestione e Manutenzione 
Patrimonio Comunale

06.01-1.03.02.09.000 1829/1 €     363,00 Manutenzione Impianti Sportivi
Prestazione di Servizi

TOTALE €   1.498.05

6. DI DEMANDARE ai successivi atti, l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 
dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico, nel 
rispetto dell’art. 25 del D.L. n° 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del 
servizio reso.

7. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di Regolarità Contabile e copertura 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n° 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

8. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

9. DI DARE ATTO che:
 ai sensi del RGDP UE 679/2016 e del D.Lgs. nr. 196/2003 per la parte rimasta in vigore, il 

trattamento dei dati personali forniti è finalizzato unicamente all’espletamento del procedimento 
amministrativo volto all’affidamento del servizio in argomento ed avverrà presso il Comune di 
Usini;

 il responsabile del trattamento è il Geom. Sabattino Antonio Satta, con l’utilizzo di procedure 
anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità.

Il sottoscritto Responsabile dell'Area, dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, del Codice 
di Comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con DPR n. 62/2013 e del Codice di Comportamento 
dei dipendenti del Comune di Usini, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 70/2021, 
che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, nei confronti dei destinatari del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
          Geom. Satta Sabattino Antonio

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Lgs. 82/2005)



SERVIZI TECNICI n.106 del 03-05-2023 COMUNE DI USINI Pag. 6

ORIGINALE

_________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito del comune 

www.comune.usini.ss.it  per quindici giorni consecutivi dalla data di esecutività dal 03-05-2023 al 

18-05-2023.

Usini, 03-05-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                           

Geom. Satta Sabattino Antonio

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005)
                                                                                    

http://www.comune.usini.ss.it/

